
 

 1 

Březen - zpoza kamen se rozhlížíme, a ani 

v dubnu nechceme pomyslet na návrat zpět 

k jejich teplu. Nesměle vyhlížíme jaro …  

Letošní mírnou zimu jsme vyprovodili 

v průvodech maškar, kvítka sněženek 

v předzahrádkách spolu s již hřejícími slunečními 

paprsky prosvěcují závratnou rychlostí se prodlu-

žující dny a při čekání na ranní autobus nás svý-

mi trylky námluv obšťastňuje zpěvné ptactvo i 

rozčepýření kohouti. Žijeme si ve svém světě, 

jarem probouzeném, ale neměli bychom zapomí-

nat na hrozivé mraky geopolitického konfliktu, 

shlukujícími se na východ od hranic našeho svě-

ta. O událostech na území Ukrajiny se nám do-

stává mnoha rozporuplných informací. Přesto – 

vzpomeňme si všichni na dobu, kdy nám vtloukali 

do hlavy, že vše, co čteme v novinách a slyšíme 

z rádia nebo vidíme v televizi, je jediná pravda 

pravdoucí; přitom jsme všichni dobře věděli, jaká 

je skutečnost! Připomeňme si všechny ukrajinské 

dělníky, kteří „makali“ od nevidím do nevidím za 

„pár šupů“ na stavbách, na všechny ukrajinské 

prodavačky, uklízečky, dělnice v zahradnictvích, 

jimž jsme poskytli útočiště i příležitost k výdělku, 

živícímu jejich rodiny – tak daleko a tak blízko. 

Ano, hovořili divně, vypadali a páchli divně, občas 

z hladu kradli a byli nám tak cizí – ale stejně cizí 

jsme my sami, když se vypravíme vydělávat na 

chléb svůj vezdejší do cizí země. Teď se jejich 

rodná zem stává hledáčkem pro zacílení i na 

naše, jakkoliv pochybné, svobody. 

Prosím, nezapomínejte, že jeden skřivánek jaro 

nedělá a že nenávistný mráz může zhatit naděje 

nejen na úrodu ovocných sadů.  

Pošembeří a jeho přilehlé okolí je krajem, který 

přestál nejednu vlnu konfliktů, připomínajících se 

dodnes – Prokopova brázda, Kouřim, Lipanská 

mohyla, Klášterní Skalice a další… Jsme svým 

způsobem místem, kudy též kráčely dějiny a 

okované boty jejich vojsk nesčíslněkrát podupaly 

sněženky v předzahrádkách… 

Tak nezbývá, než uklidit špínu v příkopech kolem 

cest, zorat a osít pole, jimž chybí vláha zimních 

sněhů, umýt před velikonocemi okna a poděkovat 

všem, kteří svůj um a píli věnují věci nad jiné 

šlechetné – obecní sounáležitosti a dobrým sou-

sedským vztahům. 

Jaro budiž vítáno a chváleno! 

Olga Běhounková , předsedkyně Výběrové komise 

MAS Region Pošembeří 

EDITORIAL 
 UKONČENÉ PROJEKTY - PROGRAM LEADER 

BŘEZEN 2014 

POŠEMBERSKÁ POŠTA 
www.posemberi.cz 

POZVÁNKY - VZDĚLÁVÁNÍ 

Podnikání jako metoda fundraisingu neziskové organizace   

- mezinárodní odborná konference  

 Pořádá: Nadace Fórum 2000 a Asociace veřejně prospěšných organizací ČR 

 Pro koho: zástupci neziskových a příspěvkových organizací, podnikatelé…  

 Kdy: 24. dubna 2014, 9:00 - 13:45 hodin 

 Kde: Praha, Národní technická knihovna  

 Za kolik: zdarma 

 Registrace nutná!  

 http://www.forum2000.cz/cz/projekty/ngomarket/2014/mezinarodni-odborna-

konference/    

 

Motivační seminář soutěže Vesnice roku 2014  

 Pořádá: Spolek pro obnovu venkova ČR Středočeský kraj  

 Pro koho: starostové, zastupitelé a další příznivci této velmi inspirující soutěže 

 Kdy: 8. dubna 2014, 10:00 hodin  

 Kde: v sále hostince U Jelena v Hlavenci (obec Hlavenec je Vesnicí Středočeského 

kraje roku 2011)  

 Za kolik: zdarma 

 Registrace: obec.hlavenec@hlavenec.cz  

 Příjem přihlášek do soutěže: 4.3.– 30.4.2014 

 Hodnocení celostátního kola soutěže: 31.8.—6.9.2014 

 Vyhlášení výsledků soutěže: 20.9.2014 

 Podrobnosti na http://www.vesniceroku.cz/  

 

 

Žadatel: MEZERA o.s.  
Název projektu: Naučná stezka 
"KOUNICKÁ CESTA"  
Popis: Dokončení naučné stezky - 9 
informačních tabulí s odpočinkovými 
místy a úprava veřejného prostranství  
Dotace: 148 590,- Kč  

BŘEZEN 2014 

Žadatel: M´AM´ALOCA o.s. 
Název projektu: Kulturně enviromentální 
centrum - Historie a současnost Štolmí-
ře a jeho regionu  
Popis: Vytvoření multifunkčního kulturně-
environmentálního centra pro místní oby-
vatele i ostatní obyvatele místního regionu 
- rekonstrukce vnitřních budov  
Dotace: 720 000,- Kč 

http://www.forum2000.cz/cz/projekty/ngomarket/2014/mezinarodni-odborna-konference/
http://www.forum2000.cz/cz/projekty/ngomarket/2014/mezinarodni-odborna-konference/
mailto:obec.hlavenec@hlavenec.cz
http://www.vesniceroku.cz/


 

 2 

SEMINÁŘ 

BŘEZEN 2014 

POŠEMBERSKÁ POŠTA 
www.posemberi.cz 

Sídlo: Hradešín 73, 282 01 Český Brod  
Kancelář: Petra Ištvániková, nám. Arnošta 
z Pardubic 56, 282 01  Český Brod,  
Tel: 314 001 024 - 25,  
Email: info@posemberi.cz,  

Internetové stránky: www.posemberi.cz 

REDAKCE 

POŠEMBEŘÍ NA VÝSTAVĚ REGIONY ČR  

INZERCE ZDARMA 

Akci Ukliďme Pošembeří! pořádáme již počtvrté ve dnech 29.3. - 13.4.2014 v rámci 
celosvětové akce Clean Up The World. Jedná se o aktivitu zaměřenou na koordinaci 
dobrovolných úklidových prací na území regionu Pošembeří. Cílem je vyčistit 
od odpadků veřejné prostory (návsi, ulice, okolí silnic a problémové lokality) v největší 
možné míře. K účasti zveme všechny obce z regionu Pošembeří, neziskové organizace 
a spolky, školy, rodiny, skupiny přátel aj., kterým není lhostejný nepořádek okolo nás.  
 
V současné chvíli máme k dispozici v naší kanceláři pro koordinátory úklidu  
v jednotlivých lokalitách:  

 pytle od Českého svazu ochránců přírody 

 univerzální zvací letáky velikosti A3 

 pytle 110 l od firmy ALUFIX s.r.o. 

 váženky pro uskladnění odpadu na skládku v obci Radim, zvýhodněná cena úložné-

ho pro naši akci 750,- Kč za tunu (bez DPH 15%) 

 Fakturace za uložený odpad proběhne na konci měsíce dubna. (V jednání je dotace 

na likvidaci černých skládek pro 19 zapojených obcí. Výsledek by měl být znám na 
konci měsíce dubna).  

 200 ks rukavic, které rozdělíme z důvodu bezpečnosti mezi školy, které se budou 

úklidu účastnit  

 
Po skončení akce soustředíme informace o počtech dobrovolníků a množství zlikvido-
vaného odpadu a výsledky představíme tradičně na Dni Země na Klepci a to v sobo-
tu 19. dubna 2014.  

 
Pokud se chcete do akce zapojit, 
nebo se stát sponzorem a podpo-
řit dobrou věc, kontaktujte Gabrie-
lu Mannovou, tel: 720 392 306,  
e-mail: mannova@posemberi.cz.  

 

Podrobnosti na našich  
internetových stránkách 

www.posemberi.cz  

Ve dnech 10. – 13. dubna 2014 na veletržním stánku představíme naší činnost. Přícho-
zím návštěvníkům ukážeme zajímavé typy na výlet v našem regionu prostřednictvím 
interaktivní mapy, tištěných map a projektů zaměřených na rozvoj turistiky. Interaktivní 
mapa vznikla v rámci projektu Víte kam v Pošembeří, mapa turistických tras a cílů, který 
jsme realizovali v loňském roce. Na tradici ovocnářství v regionu Pošembeří 
a sousedním Podlipansku jsme se zaměřili v projektu Středočeská ovocná stezka. Díky 
zmíněnému projektu vznikla unikátní naučná stezka s mapovým průvodcem a trasou 
obohacenou o originální interaktivní herní prvky pro děti.  

V Lysé nad Labem představíme také některé regionální výrobky. Na ochutnávku přive-
zeme například pivo z Kounického pivovaru, z Tuchoraze od firmy Bohemia Apple jablka 
a mošty, z Břežan Břežanskou pálenici i jedinečné džemy.  

Na stánku bude tedy z čeho vybírat a co se nového dozvědět. Pokud máte zájem 
o propagaci svých výrobků a činnosti na výstavě Regiony ČR 2014 prostřednictvím naší 
organizace, letáky nebo ukázkové zboží přineste v dopoledních hodinách do kanceláře 
na adresu nám. Arnošta z Pardubic 56, Český Brod nejpozději 7.4.2014. U nás nebo 
na výstavě se těšíme na viděnou!  

Prodáváte, nebo nakupujete? Poptáváte, 
nebo nabízíte? Využijte internetový portál 
projektu Venkovská tržnice a možnosti 
INZERCE!  
Na www.venkovskatrnice.eu najdete 
sekci BAZAR, AKCE i KATALOG, který 
slouží jako databáze regionálních podni-
katelů a neziskových organizací. Dalším 
prvkem na podporu ekonomiky v regionu 
je E-SHOP. O tom, co je u nás nového 
vás informují AKTUALITY.  
V případě dotazu se obraťte na  
Petru Ištvánikovou, tel: 724 033 722 ,  
e-mail: istvanikova@posemberi.cz 

Veřejný prostor 
- povede Doc. Ing. arch. ThLic. Jiří Kup-
ka, Ph.D.  
KDY: úterý 22.dubna 2014 od 9:00 
KDE: kancelář MAS Region Pošembeří 
Přijďte diskutovat o tom, co pro vás zna-
mená pojem veřejný prostor a co byste 
třeba rádi měnili k lepšímu. Seminář je 
ZDARMA. Občerstvení zajištěno! 

UKLIĎME POŠEMBEŘÍ! 2014 

http://www.cleanuptheworld.org/en/Campaign/welcome-2011.html
mailto:mannova@posemberi.cz
http://www.posemberi.cz
http://www.venkovskatrnice.eu
mailto:mannova@posemberi.cz


 

 3 

BŘEZEN 2014 - příloha 

POŠEMBERSKÁ POŠTA 
www.posemberi.cz 

 REGION POŠEMBEŘÍ - SOULAD MEZI LIDMI, PŘÍRODOU A TVOŘENÍM 

Pošembeří – oblast na mapě Čech, bohatá historií a zajímavými místy, které Vám budeme v Pošemberské 
Poště postupně připomínat. 

Český Brod 
Povodí říčky Šembery patří mezi nejstarší sídelní oblasti Čech. 
 
Původní řečiště Šembery v Českém Brodě bylo nalezeno při archeologickém 
výzkumu v oblasti kláštera za dnešním klášterním kostelem, kdy byl za dnes 
neobjasněných okolností údajně objeven i zbytek románského kamenného 
mostu z poloviny 12. století.  
Historicky dokumentovaný rozvoj této oblasti však spadá až do období tak-
zvané vnitřní kolonizace.  
 
Český Brod byl založen ve 12. století našeho letopočtu pravděpodobně praž-
ským biskupem Janem I. - jako celnice a trhová osada s románským koste-
lem sv. Gotharda. Jednalo se v té době o významné místo, využívající svou 
polohu na takzvané Trstenické obchodní stezce, která zřejmě vedla přes Če-
chy a Moravu z Pobaltí až do Orientu. Obchod spolu s rozsáhlým zeměděl-
ským zázemím přispěl 

k tomu, že se tato osada stala záhy důležitým bodem na mapě tehdejšího světa; 
i proto ji další pražský biskup Jan II. z Dražic povýšil (dle dochovaných historic-
kých pramenů) v roce 1268 na město, nesoucí jméno Broda Episcopalis 
(Biskupský Brod), s právem na opevnění hradbami. Traduje se, že na tuto urba-
nizační aktivitu pražského biskupa reagoval panovník Přemysl Otakar II. neú-
spěšným pokusem o preferenci nedaleké Žitomíře, ležící poblíž, která se nako-
nec změnila v malou vesnici s dnešním názvem Štolmíř. 
 
Současný název Český Brod je zmiňován od počátku 14. století. 
 
Pozměněné jméno (z důvodu odlišení od dalších míst, nalézajících se na zmíně-
né významné obchodní stezce a nesoucích ve svém názvu pojmenování „Brod“) 
užívalo město již od roku 1315. Zikmundem Lucemburským byl v roce 1437 měs-
tu udělen dodnes užívaný erb a statut svobodného města královského. Českob-
rodští měšťané si již před rokem 1402 vystavěli radnici, podle tehdejšího zvyku 
uprostřed náměstí. V druhé polovině 15. století přistoupili i k vybudování nového pozdně gotického opevnění. Středověkou urbanistic-

kou skladbu Českého Brodu pozměnilo několik zásahů – zboření bran a 
výstavba železniční tratě v 19. století. Historické jádro města však bylo 
pro své architektonické kvality prohlášeno Ministerstvem kultury České 
republiky za městskou památkovou zónu a městské opevnění je zapsáno 
do Ústředního seznamu nemovitých kulturních památek. 
 
Rozkvětu města, zvyšování jeho bohatství a proslulosti prospívala nejen 
jeho výhodná poloha, ale i um a dovednosti jeho obyvatel -  kupříkladu 
místní pivovarnictví slynulo v širém okolí slávou nebývalou. Avšak i velké 
ekonomické ztráty byly údělem prosperujícího města – z účasti v druhém 
protihabsburském povstání v letech 1618 – 1620 se Český Brod vzpama-
továval dlouho a jen pomalu. Až v druhé polovině 17. století panovník na 
léta odpustil městu všechny daně a daroval mu tak kýženou obrodu.  
 
Poloha v oblasti mezi Labem a Sázavou město předurčila k funkci vý-
znamného centra, pokrývajícího spádově oblast, nacházející se mezi 

Prahou a dalšími městy, situovanými směrem na východ od metropole. Region Českobrodska oplývá historickými památkami nemalé-
ho významu; je patrné, že se vždy jednalo o významnou oblast, zajišťující zázemí nejen pro hlavní město, ale i pro další městské 
aglomerace v regionu – Kouřim, Kutnou Horu, Kolín, Starou Boleslav, Nymburk, Kostelec nad Černými lesy a další… 
 
Český Brod je místo, kde se historické tradice snoubí s modernou; město, žijící tak, aby ctilo své kořeny, aniž by se bránilo výdobyt-
kům moderní civilizace.  
 
Je centrem regionu, který zúročuje své historické zkušenosti, hledá a nalézá své místo v současném světě. 

 

Olga Běhounková , předsedkyně Výběrové komise MAS Region Pošembeří 

http://cestyapamatky.cz/kolinsko/stolmir

